
 

 

 13/05/2024یوم :                                                                                                                                

امتحان الدورة العادیة في مقیاس قانون الضرائب غیر مباشرة      
 السؤال الأول : 

و خʢأ  مع تॽʴʸح الॼɻارة الʵاʯʡة :ॽʴʸǼح أجʖ أ  

1. ʧȠʺǽ    .م الʹʺانʨدون دفع رس ʧوالفʹة م ʖهʚعات الʨʻʸم ʛیʙʸت 
هي ضॼȄʛة تʽʸʴل لʸالح الʻȄʜʵة العʺʨمॽة مʛʡ ʧف شॼʡ ʟʵعي او  ʺॼاشʛةال الʹॼȄʛة .2

الʙائʧ الॽʁʴقي ǼالʹॼȄʛة والʺʙیʧ الغʛʽ القانʨني هʺا نفʝ  بʙʶʱیʙها، أȑمعȑʨʻ الȑʚ قام فعلॽا 
.ʟʵʷال 

3.  ʖجʨʺǼ أʷة انʛاشॼʺال ʛʽغ ʖائʛʹن الʨقانʛالأم  ʦرخ في 104-95رقʕʺد8الʛʰʺʶǽ1998 
 ومʨاده مفʸلة مʧ الॼاب الأول إلى الॼاب الʲالʘ عǼ ʛʷالإضافة إلى أحȞام جʻائॽة مقʻʻة .

مʳال تȘʽʰʢ رسʦ الʹʺان  أماʺʨʻʸعات الʚهॽʰة والفʹة الالʨʺʵر و مʳال تȘʽʰʢ رسʦ الʺʛور :  .4
 ʱʵلفة وʖʶʴȄ ؗل مʧ رسʦ الʺʛور والʹʺان على حʦʳ الʨعاء .:الʺʛʷوȃات الʺ

مॼʡ553 ʧقا للʺادة  قʺع الغʞ إʡارالʻقل الʵفي للʨʴؔل مʧ الȘȄʛʢ الاحॽʱالॽة الʱي تʙخل في  .5
 قانʨن الʹॼȄʛة غ م .

مʧ قʰل جʺॽع الأشʵاص الʵاضعʖʳǽ  ʧʽ الȄʛʸʱح Ǽالʺهʻة والʺʜʵونات لȐʙ الʺʸالح الॼʳائॽة  .6
 للʹʛائʖ الغʛʽ مॼاشʛة.    

7. ʱالإس ʙʻم عʨسʛل دفع الʽتأج ʦهʻȞʺǽ دع لاʨʱʶصفة م ʦله ʧیʚاص الʵالاشʽادʛ . 

   السؤال الثاني :

 ॽʂةما  ʛم ʖʳǽ يʱة الॽنʨة القانʙʺا ال ʧʽاضعʵاص الʵل الأشʰق ʧعاتها م ʛʽة غॼȄʛʹلل
 لȄʛʸʱح Ǽالʺهʻة والʺʜʵونات ولʺʨȞǽ ʧن ذلʥ ؟ الʺॼاشʛة

 إ ʛؗاأذॽابʳǽة  تॼȄʛʹات الॽʰة وسلʛاشॼʺال ʛʽ؟غ 
  عʺال خʹعʱأاس ʘʰة الʜغ الإذاعيجه ʦسʛعها لǼاʨو ت ȑʜلفʱو الʛʽ  ʗثاب ʨهل ه ʛاشॼم أم

ʶينʰا ي؟ ماهॼʳن الʨالقان ʧئيالʺادة م ʱد ال يالʙدت وعاءه ؟ حʙحʧیʙʺ  ʛʹالǼॼȄ ة ʧیʙʺال
لهȑॽ وثٌ أǼ الʺʙیʧ الॽʁʴقيالʺȞلف بها و  القانʨني ٌyʴت ʦ؟  قةٌ ت 

 ةॽʰʶʻة والʱابʲات الȃʨة مع  ماهي العقॽʰʶʻة والʱابʲة الॼȄʛʹحوالʛʷ؟ ال 

 ȑʙʽمه ʧي بȃʛاقي –جامعة العʨʰأم ال- 
 الʳʱارȄة وعلʨم الʛʽʽʶʱالعلʨم كلॽة العلʨم الاقʸʱادǽة و 

  ʦʶة قॽم الʺالʨةالعلॼاسʴʺوال 
 

 2024- 2023الʻʶة الʳامॽɻة: 
. :Ȑʨʱʶʺةالॽانʲال ʛʱماس 

 دॽʀقة  30ساعة و الʺʙة: 

 



 أ ʨاجل تقما ه Ȑʨ؟ الإدارةدم دعʖʶʴǽ ʅॽ  وهل یʻقʢع؟ وؗ
 ما  ٌʛʹال ʧ ٌ  ؟ʛ الʺॼاشʛةॼʽة غٌ Ȅة الʺॼاشʛة والʹॼȄ ٌʛالفʛق ب

  ال الثالث:ؤالس

 ʖʶماحʨسʛافقة لʺایلي :  الʨʺع(الʨن ʙیʙʴمع ت (ʦؗل رس  

  لʨʴؗ ʛʱل مʨʱʻج للاسʱعʺال الʰʢي1000

  الʺʱʶعʺلة في صʻاعة الʵل لʛʱ خʺʨر10

230 ʖام ذهʛغ  

50 ʧʽلاتǼ امʛغ 

1 ʛʱل ʨʱȞارةهʨر الفʨʺخ ʛʽʹʴʱعʺلة لʱʶل مʨʴؗ  

  ʽؗلʨ واȋ ساعي اسʱهلاك ؗهȃʛاء  50

120 Ȍسʨʱزان مʨب ʛقǼ ʦʴكغ ل  

10 Ȍاسʨʱزان مʨب ʜالʺاع ʦʴكغ ل  

250 Ȍاسʨʱزان مʨابل ب ʦʴؗغ ل  

  ȘȄʛʡ الʱعǼ ʛʽʰالʨʰثقة مʧ خلال أرȃع مʛات  فʹة عʧغʛام  400

  

 استاذ المقیاس بن عیسى عادل

 بالتوفیق                                                         

  

  

  

  



 امتحان الدورة العادیة في مقیاس قانون الضرائب غیر مباشرة

 الجواب الأول :3,5ن
 .صحیح .1
ھي ضریبة تحصل لصالح الخزینة  العمومیة من طرف شخص طبیعي او معنوي  ةالمباشرالضریبة غیر -خ  .2

 . مختلفانغیر ذلك الذي قام فعلیا بتسدیدھا ,المدین الحقیقي والمدین القانوني ھما شخصان 
 وأبواب 1976دیسمیر 09المؤرخ في  104-76قانون الضرائب غیر المباشرة رقم  ھنشأ بموجبالأمر الذي ا-خ .3

 .جبائیة غیر مقننة  أحكام إلى بالإضافةالحادي عشر  إلى الأولمن الباب 
 م.من ق ض غ 530للمادة  طبقا الجزائیة العقوبات إطارخالفات التي تدخل في مالنقل الخفي للكحول من ال-خ .4
 مجال  تطبیق الرسوم المرور : الخمور الكحول والمشروبات الأخرى المتشابھة -خ .5

  مجال تطبیق رسم الضمان : مصنوعات الذھب والفضة والبلاتین
  .یحسب كل من رسم المرور والضمان على الكمیة-

 . صحیح-6

  .خطأ، یمكنھم الاستراد و تأجیل دفع الرسوم -7

  ن7جواب الثاني:ال
 حمصالویكون تصریح لدى   معمالیاتھالتي تسبق بھ   أیام 10ن ق ض غ م المدة تكون خلال م 4وفق المادة  .1

التابعة للمكان الذي  الأعمالالضرائب غ م والرسوم على رقم  مفتشیھ إلىالجبائیة المعنیة تصرحا بالمھنة 
 یمارس فیھ النشاط.

ف بوطأتھا فھي أكثر قبولا من ض م ,التحصیل علىایجابیات : وفرة وتنوع الوعاء الضریبي ,عدم شعور المكل -   2  

.مدى العام   

وبالتالي اسعارھا .غیر عدلةلان الفئة الغنیة والفقرة من المكلفین یشترون  سلبیات:تؤدي الى زیادة في تكلفة السلع-   
 السلع بنفس السعر,صعوبة المراقبة بسبب اتساع الوعاء الضربیي.

مكرر من قانون 485طبقا للمادة ,و التلفزي و توابعھا لرسم ثابت  اعياالذخضع استعمال اجھزة البث ی-3
ھو ن الحقیقي المد شركة سونلغاز اما المكلف بھا يالمدنٌ القانونة ریبالضرائب غٌر المباشرة  المدٌن بالض

ن.الشبكة الزبو يالمشترك ف  

.تحصٌل ھذا الرسم بواسطة فاتورة الكھرباء و الغازیتم   

المتعلقة ب ض غ م بغرامة جبائیة  ةالتنظیمیو الثابتة : یعاقب على جمیع المخالفات القانونیة  العقوبات -4
  ق ض غ م  523دج المادة   25.000الى5.000

  ق ض غ م :............... 524العقوبات النسبیة :ووفق المادة المادة

  والضریبة الثابةو المباشرة,..... 

  ق ض غ م :.......... 564وفق المادة  أعوام 4: الإدارةتقام الدعوى   أجال -5



  ق ض غ م :............ 565یحسب  المادة 

  ق ض غ م :................. 566 ,567ینقطع التقادم المادة 

  :الفرق بنٌ الضرٌبة المباشرة والضرٌبة غرٌ المباشرة-6

تمیز الاداري : حسب طریقة تحصیل الضریبة تكون قیام الادارة بتعین اوبي للمكلف بھا حیث یتم اشعاره مباشرة 
  بتسدیدھا عكس ض غ م التي تحصل بدون اشعار المكلف 

تمیز الاقتصادي : حسب الاثر الاقتصادي ض م لما یتحملھا المكلف المحدد من طرف الادارة من اموال الخاصة عكس 
  التي یتحملھا المدین بھا على مكلفین اخرین  ض غ م

  ن9,5الجواب الثالث: 
  حساب الرسوم و نوع  رسم المطبق:

  دج500 دج=50)×ل1000/100لللاستعمال الطبي :( منتوجل من  كحول  1000

  رسم مطبق  :رسم  المرور  

 228الى 222وبشروط المواد  من ق ض غ م 182, 57ة في صناعة الخل   معفیة وفق الموادل من خمور المستعمل10
  ق ض غ م.

  دج18400دج=8000)×100غ/غ230غ  ذھب : (230

    رالتعییرسم المطبق: رسم الضمان +رسم 

  دج10000دج=20000)×غ50/100غغ بلاتین (50

  یر یرسم المطبق : رسم الضمان +رسم التع

  دج1600دج=1600×ھكتل1ھكتو لتر من كحول مستعملة لتحضیر خمور الفوارة:  1

  ق ض غ م  47رسم المرور المادة  رسم المطبق :

  دج= 10×120كغكغ لحم بقر بوزان متواسط :120

   الصحيرسم المطبق :رسم 

  من ق ض غ م 451غیر خاضع لضریبة وفق المادة  المتواسط : بوازنكغ لحم الماعز  10

  دج=10×250كغ :متواسط بوزانكغ لحم ابل  250

  رسم المطبق : رسم المرور

  ق ض غ م 485المادة  دج 0كیلو واط ساعي استھلاك كھربائي = 70واط ساعي استھلاك كھربائي اقل من كیلو  50

 الفضة لا تعیر بالبوثقة، بل تعیر فقط عن طریق التبلیل او بنجمة واحدة. -
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